QUESTIO XCI.

Quintum Ecclesiae praeceptum
quod est?

RESP. Ut ne legantur Hæreti-
corum libri, neque fando blas-
phemia illorum audiatur doctrina
ab iis, qui in divinis ac humanis
literis atque disciplinis inexercitati
sunt; ne sermones eum ejusmodi
hominibus conferant; ne ad fa-
miliaritatem eorum sese applicent,
monente Propheta cantore (Psa. i.
1): ‘Beatus vir, qui non ambulat
in consilio impiorum, et in via pec-
catorum non consistit.’ Et alibi
præcipit Scriptura (Tit. iii. 10):
‘Hæreticum hominem post mihi
alteramque admonitionem devita.’

QUESTIO XCII.

Sextum Ecclesiae præceptum
quodnam est?

RESP. Ut Deum optimum maxi-
mumque pro omni hominum or-
dine ac statu pie veneremur. Pri-
mum pro spiritualibus: nimisrum
pro sanctissimo Patriarcha, pro
Metropolita et Episcopo nostrae
provinciae cleroque universo. Tum
pro rege, pro praeside provinciae,
pro senatu omni et rep., pro exer-

πᾶσαν τὴν πολιτείαν· διὰ τὸ στρατό-
πεδον· ἐξαιρέτως δὲ δι' ἑκείνους,
ὅπου ἀγαθοεργοῦσιν εἰς ταῖς ἐκκλη-
σίαις καὶ φροντίζουσι, νὰ αὐξήσουσι
τὴν πίστιν καθολικὴν καὶ ὀρθόδοξον·
κατὰ τὸν Ἀπόστολον, ὅπου (ἀ. Τιμ.
β'. ἀ.) λέγει· παρακαλῶ οὖν πρῶτον
πάντων ποιεῖσθαι δεήσεις, προσευχὴς,
ἐντεύξεις, ἐνχαριστίας ὑπὲρ πάντων
ἀνθρώπων, ὑπὲρ βασιλέων καὶ πάν-
των τῶν ἐν ὑπεροχῇ ὄντων· νὰ ἥρε-
μον καὶ ἡσύχιον βίον διάγωμεν ἐν
πάσῃ εὐσεβείᾳ καὶ σεμνότητι. Τοῦτο
γάρ καλὸν καὶ ἀπόδεκτον ἐνώπιον τοῦ
σωτῆρος ἡμῶν Θεοῦ. Ἀκόμη νὰ πα-
ρακαλῶμεν καὶ διὰ τοὺς κεκομημέ-
νους, ὅπου ἔμεσεύσασιν ἀπὸ τὴν ζωὴν
τούτην μὲ πίστιν ὀρθόδοξον· ἀκόμη
καὶ διὰ τοὺς αἵρετικὸς καὶ σχισματι-
κοὺς, διὰ νὰ ἐπιστρέψουσιν εἰς τὴν
ὀρθόδοξον πίστιν, πρὸν νὰ μισεύσου-
σιν ἀπὸ τὴν παροῦσαν ζωὴν.

'Ἐρώτησις ἢ γ'.

Ποία εἶναι ἡ ἑβδόμη ἐντολὴ τῆς
ἐκκλησίας;

'Απ. Νὰ φυλάττωνται αἱ νηστείαι
ἐκεῖναι καὶ δεήσεις, ὅπου ζέλουσι
προστάσσεσθαι ζεχωριστῷ ἀπὸ τὸν
Μητροπολίτην ἢ Ἐπίσκοπον εἰς τὴν
ἐπαρχίαν του, ἀπὸ δλοὺς τοὺς ἐπαρ-
χιῶν ἀπαρασαλεύτως, ὅπου ταῖς
προστάσσει ἐκεῖνος διὰ κανόνων ἀν-
αγκαίων ὑπόθεσιν, ἥγουν διὰ νὰ ἐπισ-

citū et legionibus; sed vero in pri-
mis pro iis orandum, qui bene de
ecclesiis merentur sedulamque na-
vant operam, quo pacto orthodoxae
ac catholicae religionis pomœria
terminosque proferant, auctore
Apostolo, qui ait (1 Tim. ii. 1): 'Ad-
hortor igitur ante omnia, ut fiant
deprecations, orationes, interces-
siones, gratiarumque actiones, pro
omnibus hominib[us]; pro regibus,
omnibusque loco eminenti colloca-
tis; ut quietam ac tranquillam vi-
tam degamus in omni pietate atque
honestate.' Nam bonum hoc est
et acceptum coram Deo Servatore
nostro. Porro et pro iis orandum,
qui jam obdormierunt; nimirum
qui in orthodoxa fide ex hominum
vita demigrarunt. Denique etiam
pro Hæreticis et Schismaticis, ut
resipiseant atque ad germanam pie-
tatis sanctimoniam ante supremum
vitæ diem sese recipiant.

QUESTIO XCIII.

Quodnam septimum Ecclesiae est
præceptum?

RESP. Ut probe inviolateque je-
junia illa supplicationesque, quæ
seorsum a Metropolita aut Episcopo
in diœcesi sua indicuntur, ab omni-
bus provinciae incolis serventur.
Scilicet quando necessaria aliqua
de caussa indicuntur, sive ad expi-
andas justas Numinis violati iras,

τρέψῃ τὴν δικαίαν ὀργὴν τοῦ Θεοῦ τὴν ἐπικεφαλήν εἰς τὸν λαόν του· καὶ νὰ τὸν λυτρώσῃ ἢ ἀπὸ Σανατικὸν, ἢ πεῖναν, ἢ πόλεμον, ἢ ἀβροχήν, ἢ πολυβροχίαν, ἢ διὰ ιατρείαν τῶν ἀσθενῶν, ἢ διὰ παρηγορίαν τῶν τεξτιμένων· καθὼς φάνεται εἰς τὰς Πρᾶξες τῶν Ἀποστόλων ὅπου (κεφ. ϕβ'. 5'.) γράφουσιν· ὁ μὲν οὖν Πέτρος ἐτηρεῖτο ἐν τῷ φυλακῇ, προσευχὴν δὲ ἦν ἐκτενῆς γινομένη ὑπὸ τῆς ἐκκλησίας πρὸς τὸν Θεὸν ὑπὲρ αὐτοῦ.

Ἐρώτησις ᷄.

Ποία εἶναι ἡ ὀγδόη ἐντολὴ τῆς ἐκκλησίας;

Ἄπ. Νὰ μὴν ἀποτολμῶσιν οἱ κοσμικοὶ, νὰ πέρινοντι βιαίως τὰ καλὰ καὶ στεκούμενα τῆς ἐκκλησίας, καὶ νὰ τὰ μεταχειρίζονται εἰς ἴδιας τως χρείαις. Οἱ δὲ πνευματικοὶ προεστῶτες χρεωστοῦσι νὰ προμηθεύονται ἀπὸ τὰ καλὰ τῆς ἐκκλησίας τὰ στολίσματα καὶ ὅσα ἄλλα εἶναι ἀναγκαῖα εἰς τὴν ἐκκλησίαν· ἀκόμη τὴν ζωοτροφίαν καὶ ἐνδύματα ἐκείνων, ὅπου ὑπηρετοῦσι τὴν ἐκκλησίαν· καὶ τῶν πτωχῶν, καὶ τῶν ξένων· κατὰ τὴν διεσκαλίαν τῆς Γραφῆς ὅπου (Πρᾶξ. ιά. κἄ.) λέγει· τῶν δὲ μαζητῶν καθὼς ἡνῦπορεῖτο τις, ὥρισαν ἔκαστος αὐτῶν εἰς διακονίαν πέμψαι τοῖς κατοικοῦσιν ἐν τῇ Ἰουδαΐᾳ ἀδελφοῖς. "Οκαὶ ἐποίησαν, ὑποστείλαντες πρὸς τοὺς πρεσβυτέρους διὰ χειρὸς Βαρνάβα καὶ Σαλόν. Ἀκόμη δὲν εἶναι δίκαιον

populum suum urgentes, populumque a pestilentia, a fame, a bello, a siccitate, aut pluvia nimia, eripendum; sive ad sanandos aegrotos consolandoque oppressos, prout apparet ex Actis Apostolorum, ubi scribitur (xii. 6): 'Et Petrus quidem in carcere attinebatur, assidue vero pro eo ad Deum ab Ecclesia fiebant preces.'

QUÆSTIO XCIV.

Quodnam octavum Ecclesiae est praæceptum?

RESP. Ut ne profani homines bona nummosque ecclesiae vi auferre ant ad privatas necessitates suas intervertere ausint. Ceterum ad saerorum Antistites haec cura pertinet, ut de bonis ecclesiae mundum aliaque illi necessaria comparent: ut victimum et vestitum iis, qui ecclesiae ministrant, et egenis et peregrinis suppeditent, docente ita Scriptura (Act. xi. 29): 'Discipuli autem, prout cuique suppetebat, statuerunt in usum fratrum in Iudea habitantium mittere. Quod etiam fecerunt, mittentes senioribus per Barnabam et Saulum.' Praeterea minime aequum est, sive Saeculares, sive Pontifices ipsos, qui in Ecclesia aliqua sacrorum antistites sunt, nummos illius aut